
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-152.4.0.-104

L'anno 2018 il giorno 28 del mese di Maggio il sottoscritto Gaggero Angela Ilaria in qualita' 
di dirigente di Settore Beni E Servizi, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO  DIRETTO  AI  SENSI  DELL’ART. 36, COMMA 2, LETTERA 
A, DEL D.LGS. 50/2016, ALLA DITTA SILVESTRI S.R.L. (P.I. 01266210994  COD 
BENEF. 21086)  DI  OPERAZIONI  DI  FACCHINAGGIO  INTERNO  URGENTI 
ALL’INTERNO  DEL POLO TURSINO PER UN IMPORTO  DI  EURO 1.220,00 IVA 22 % 
COMPRESA. (CIG. Z2A23C1622)

Adottata il 28/05/2018
Esecutiva dal 28/05/2018

28/05/2018 GAGGERO ANGELA ILARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

B583251
Font monospazio
PUBBLICATA SUL SITO AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE DEL COMUNE DI GENOVA IN DATA 30.05:2018



DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-152.4.0.-104

OGGETTO AFFIDAMENTO  DIRETTO  AI  SENSI  DELL’ART. 36, COMMA 2, LETTERA A, 
DEL  D.LGS.  50/2016,  ALLA  DITTA  SILVESTRI  S.R.L.  (P.I.  01266210994   COD  BENEF. 
21086)  DI  OPERAZIONI  DI  FACCHINAGGIO  INTERNO  URGENTI ALL’INTERNO  DEL 
POLO TURSINO PER UN IMPORTO  DI   EURO 1.220,00 IVA 22 % COMPRESA.  (CIG. 
Z2A23C1622)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
  - il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;
- la legge 7 agosto 1990 n. 241;
- il D.Lgs. n. 30.03.2001 n. 165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipen-
denze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4;
-il Decreto Legislativo n° 118 del 2011;
- la L. 98/2013;
- il D.Lgs n° 50/2016 e s.m.i.;
- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizzative gene-
rali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;
- - la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 01.03.2018 con la quale sono stati approvati i 
Documenti Previsionali e Programmatici 2018/2020;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

 Premesso  che  fra i compiti  istituzionali del Settore Beni  e Servizi  della Direzione Stazione Uni -
ca Appaltante   è  ricompreso anche  l’espletamento per conto  di  tutti  i servizi  comunali   del  ser -
vizio  di   facchinaggio esterno  per spostamento  archivi vari;

Rilevato  che  è  stata segnalata da parte dell’ufficio  del  Building Manager la necessità  urgente di  
completare lo spostamento  di  vari  uffici  all’interno  del  Polo  Tursino;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Quantificata pertanto  in Euro  1.000,00 oltre  Iva 22%  la spesa necessaria per completare il servi-
zio  di  trasferimento  di  cui  al  precedente punto;

Preso  atto che  lo stanziamento  assegnato  alla ditta Silvestri  srl, aggiudicataria del  servizio  a se-
guito  di  una specifica procedura di  gara è  esaurito; 

Considerato  che, trattandosi  di  completamento  di  prestazioni  già avviate,  in considerazione del-
l’importo  di  spesa necessario ed al  fine di  consentire con la massima tempestività il  regolare  
svolgimento dell’attività  d’ufficio,  si  è  ritenuto  opportuno  chiedere alla  predetta ditta Silvestri 
srl la disponibilità  ad effettuare le ulteriori  prestazioni  di  facchinaggio  interno  in oggetto e che 
la ditta in data 25 5.2018  si  è  dichiarata disponibile, mantenendo  le stesse condizioni  di  cui  al 
contratto  esaurito;

Ritenuto  pertanto  opportuno affidare ai   sensi  dell’art.   36, comma 2, lettera a), del  D.Lgs. 
50/2016 ed in applicazione del  comma 502, art.1, della legge 208/2015 (Legge di  Stabilità  2016) 
il servizio  di  facchinaggio  interno  di  che trattasi alla ditta Silvestri  srl - con  sede in Via Gualco  
68 B, Genova (P.I. 01266210994 – COD. BENEF. 21086 - CIG. Z2A23C1622) per un importo  di 
Euro  1.220,00 , di  cui  Euro  1.000,00 quale imponibile ed Euro  220,00 per  iva 22%;

Rilevato  che è  stata individuato quale Rup del presente affidamento  la  dott.ssa Mariella Ratti, che 
ha già reso le dichiarazioni di assenza di conflitto di interessi i ai sensi dell’art.  6 bis della legge n. 
241/90

Dato atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tutela dei dati 
personali;

DETERMINA

1) di affidare, per le motivazioni di cui in premessa, ai sensi dell’art.  36, comma 2, lettera a), del 
D.Lgs.  50/2016, in applicazione del comma 502, art.1, della legge 208/2015 (Legge di Stabilità 
2016)   ed inconsiderazione dell’importo di spesa il servizio, di facchinaggio interno per il comple-
tamento del trasferimento di alcuni uffici all’interno del Polo Tursino, alla ditta Silvestri  srl -  con 
sede in Via Gualco  68 B, Genova (P.I. 01266210994 - COD BENEF. 21086 - CIG. Z2A23C1622) 
per un importo  di  Euro  1.220,00 , di  cui  Euro  1.000,00 quale imponibile ed Euro  220,00 per 
iva 22%;

2) di prendere atto che la ditta Silvestri srl svolgerà le operazioni di che trattasi alle stesse condizio-
ni  economiche e con le modalità di  cui  al  contratto  terminato;

3) d individuare il Rup nella persona della dott.ssa Mariella Ratti, che ha già reso le dichiarazioni di 
assenza di conflitto di interessi i ai sensi dell’art.  6 bis della legge n.  241/90;

4) di procedere, all’impegno della somma complessiva di Euro 1.220,00  a bilancio  2018 al Capi-
tolo   1646  cdc  70.255  “  Trasporto   mobili  -  Servizio   Acquisti”  p.d.c.   1.3.2.13.3   (IMPE 
2018.9573)

5) di  procedere altresì alla liquidazione delle fatture che verranno  emesse dalla ditta Silvestri srl 
mediante atti  di  liquidazione 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



6)  di  dare atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tutela 
dei dati personali.

Il Dirigente
Dott.ssa Angela Ilaria Gaggero

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-152.4.0.-104
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO  DIRETTO  AI   SENSI  DELL’ART.  36,  COMMA 2,  LETTERA A, DEL 
D.LGS. 50/2016, ALLA DITTA SILVESTRI S.R.L. (P.I. 01266210994  COD BENEF. 21086)  DI 
OPERAZIONI  DI  FACCHINAGGIO  INTERNO  URGENTI ALL’INTERNO  DEL POLO 
TURSINO  PER  UN  IMPORTO   DI   EURO  1.220,00  IVA  22  %  COMPRESA.  (CIG. 
Z2A23C1622)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile




